
Determina Dirigenziale N.5 del 07/02/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.5   DEL 07/02/2013

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER STUDIO RIPARTIZIONE
FINANZIARIA  E PATRIMONIALE TRA COMUNE DI MENTANA E
FONTE NUOVA RIGUARDANTE FARMACIE COMUNALI

Il giorno sette del mese di Febbraio dell'anno duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Vista la Legge n.228 del 24.12.2012, articolo 1 comma 381,
con la quale è stato prorogato al 30.06.2013 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2013;

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

VISTA
la  L.R. 5 ottobre 1999, n. 25, con la quale è stato istituito il comune di Fonte Nuova per
distacco territoriale delle frazioni di Tor Lupara di Mentana e di Santa Lucia di Mentana dal
comune di Mentana e della frazione di Tor Lupara di Guidonia Montecelio dal comune di



Determina Dirigenziale N.5 del 07/02/2013 pag.2

Guidonia Montecelio, la quale altresì all’art. 1 prevedeva l’istituzione del comune di Fonte
Nuova dal 15.10.2001;

VISTO
L’art. 10 della L.R. 30 luglio 1996, n. 30 il quale prevede che, a seguito modifica delle
circoscrizioni territoriali di comuni, la Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore
competente in materia di rapporti con gli Enti Locali, provvede con propria deliberazione alla
definizione dei rapporti patrimoniali ed economici, e del relativo personale, effettuando la
separazione patrimoniale ed il riparto delle attività e passività tra i comuni interessati;

PRESO ATTO
che i comuni di Mentana e di Fonte Nuova, rispettivamente con Deliberazione di Giunta
Municipale n. 181 del 28.11.2003 e con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 94
del 22.12.2003, hanno stabilito il principio secondo cui le passività sopravvenute, di ordine
generale, devono essere ripartite in base ai coefficienti ripartitori generali, fissati dai
commissari ripartitori regionali, salvo che le passività siano, in modo evidente, di ragione
particolare ed esclusivo uno solo degli enti e ne sia determinata ed incontestabile la quota di
interesse di ciascuno; che alle liquidazioni delle passività sopravvenute riconosciute provvede
per intero il comune di Mentana, con rendiconto al comune di Fonte Nuova il quale dovrà
rimborsare la relativa quota del debito;

ATTESO
- che la Commissione Ripartitrice Regionale ha predisposto e predisporrà una serie di atti
ripartitori    con cui si sta procedendo alla suddivisione sia della massa passiva che di quella
attiva dei due comuni interessati;
- inoltre che tali atti ripartitori, prima di essere sottoposti all’approvazione definitiva da parte
della Giunta  Regionale del Lazio, saranno trasmessi a cura dei citati Commissari Ripartitori
agli Enti interessati affinché ne verifichino la correttezza;

VISTA
la nota della Regione Lazio pervenuta il 15.10.2012 avente prot. n. 25705, avente per oggetto:
“ripartizione finanziaria e patrimoniale tra i Comuni di Mentana e Fonte Nuova delle farmacie
site in Fonte Nuova, Via Vittorio Alfieri n. 1, e in Mentana Via Nomentana n. 194;
ripartizione finanziaria tra i Comuni di Mentana e Fonte Nuova di alcune passività
sopravvenute alla data 15/10/2001. Leggi Rregionali 30/96 e n. 25/99.”, con la quale si
comunica che dall’analisi dell’allegato “C” (quadro riepilogativo della ripartizione), si evince
che il comune di Fonte Nuova dovrà riconoscere il proprio debito al Comune di Mentana per
la complessiva somma di € 2.138.088,14, per il riconoscimento di passività sopravvenute alla
data del 15/10/2001.;

VISTO
le  note a firma del Sindaco di questa Amministrazione Comunale: (del 20.11.2012 avente
prot. n. 0288682, del 17.12.2012 avente prot. n. 030975; del 09.01.2013 avente prot. 000621 e
del  telegramma n. 5010  -  ZCZC del 18.01.2013), con le quali il comune di Fonte Nuova ha
ripetutamente chiesto chiarimenti e sollevato perplessità sull’iter adottato dalla Commissione
Ripartitrice;

CONSIDERATO
che il Responsabile del Servizio Patrimonio  è tenuto a verificare la correttezza degli atti sopra
indicati  predisposti dalla più volte citata Commissione Regionale Ripartitrice;



Determina Dirigenziale N.5 del 07/02/2013 pag.3

ATTESO
che il Responsabile del Servizio Patrimonio  ha effettuato un’ attenta verifica dalla quale è
emerso che le risorse umane a disposizione dell’ente, sia nell’area da lui diretta sia in quelle
dirette da altri Responsabili, non hanno le capacità e le competenze per poter verificare la
congruità e la correttezza delle valutazioni di stima relativa alla parte finanziaria e
patrimoniale effettuata dalla Commissione Regionale Ripartitrice;

CONSIDERATO
che le tabelle ripartitorie avranno una  fondamentale influenza sul bilancio comunale di questo
comune, in quanto già da una prima stima, il comune di Fonte Nuova dovrà riconoscere al
comune di Mentana la somma di € 2.138.088,14

CONSIDERATO
che  per le motivazioni sopra espresse, si è riscontrata la necessità  di affidare un incarico ad
un professionista qualificato allo scopo di poter esaminare la ripartizione finanziaria tra il
comune di Fonte Nuova ed il comune di Mentana;

STANTE
la carenza di personale esperto, la necessità di dover affidare idoneo incarico per lo
svolgimento delle attività professionali riguardante la ripartizione finanziaria tra il comune di
Fonte Nuova ed il comune di Mentana sopravvenute alla data del 15.10.2001 L.R. n. 25/99 
L.R. 30/96;

RITENUTO
quindi necessario procedere con urgenza all’attribuzione dell’incarico professionale
relativamente ad uno studio economico sui crediti e debiti reciproci dei due comuni;

VISTO
il curriculum vitae del Dott. Eugenio Dupaquier,  residente in Via Anassagora, 79 – 00124
Roma,  pervenuto in data 21.01.2013 avente prot. 1387, depositato presso l'Ufficio
Patrimonio, dal quale si desume che lo stesso ha una notevole esperienza in materia, essendo
stato lui stesso Commissario Ripartitore, nonché è in possesso di idoneo titolo di studio e
titolo abilitativo;

RICHIAMATA
l'offerta presentata dal Dott. Eugenio Dupaquier, il 05.02.2013 avente prot. n. 3388 dalla
quale risulta che, per l'espletamento dell'incarico in oggetto,  l’importo complessivo è di €
3.000,00  comprensivo di Iva;

VISTO
 il vigente Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in economia approvato con
DCC n. 31 del 26.07.2012, 

PRESO ATTO
che la spesa, relativa all’incarico professionale per l’attività di controllo e verifica degli atti
ripartitori riguardanti la ripartizione finanziaria e patrimoniale tra i Comuni di Mentana e
Fonte Nuova concernenti le  farmacie site in Fonte Nuova, Via Vittorio Alfieri n. 1, e in
Mentana Via Nomentana n. 194, passività sopravvenute alla data 15/10/2001. Leggi



Determina Dirigenziale N.5 del 07/02/2013 pag.4

Rregionali 30/96 e n. 25/99.”   quantificata in complessivi € 3.000,00 troverà copertura
finanziaria sul capitolo di bilancio  19063092;

ATTESO CHE:
il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’AVCP è CIG
Z0F088FD87;

Visti:
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova
- il Regolamento dei Lavori in Economia

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di approvare l’offerta economica del  Dott. Eugenio Dupaquier, residente in Via
Anassagora, 79 – 00124 Roma,  presentata il 05.02.2013 avente prot. n. 3388 DEL
07.02.2013, dalla quale risulta che, per l'espletamento dell'incarico in oggetto,  l’importo
complessivo è di € 3.000,00  comprensivo di Iva;

2) di affidare,  al  Dott. Eugenio Dupaquier, l’attività di controllo e verifica del processo
ripartitorio effettuato dalla Commissione Ripartitoria Regionale relativamente la ripartizione
finanziaria e patrimoniale tra i Comuni di Mentana e Fonte Nuova concernenti le  farmacie
site in Fonte Nuova, Via Vittorio Alfieri n. 1, e in Mentana Via Nomentana n. 194, passività
sopravvenute alla data 15/10/2001. Leggi Rregionali 30/96 e n. 25/99.”, come da nota
regionale del 15.10.2012 avente prot. 25705, in quanto ha una notevole esperienza in materia,
essendo stato lui stesso Commissario Ripartitore, nonché è in possesso di idoneo titolo di
studio e titolo abilitativo

3. di dare atto che il professionista incaricato dovrà fornire una dettagliata relazione
concernente gli atti ripartitori esaminati,  al fine  di consentire all’Amministrazione Comunale
di valutare la congruità e legittimità degli stessi;

4) di dare atto che l’importo complessivo di € 3.000,00 farà carico sul capitolo 19063092 del
bilancio 2013 in corso di elaborazione, in esecuzione dell’esercizio provvisorio, autorizzato ai
sensi di legge, dando atto che la spesa rientra nei limiti dei 2/12 dello stanziamento definitivo
nel capitolo di bilancio relativo al Peg 2012;

5) di impegnare la complessiva somma di € 3.000,00  sul cap. 19063092 imp. cont. 197 del
bilancio 2013;

6) di dare atto che l’incarico inizierà  a partire dalla data di esecutività del presente atto;

7) di comunicare al professionista Dott. Eugenio Dupaquier dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;



Determina Dirigenziale N.5 del 07/02/2013 pag.5

8) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

   IL DIRIGENTE RESP.LE DEL SETTORE
                                                              OO.PP. – AMBIENTE - PATRIMONIO
                                                                       (Arch. Fulvio E. Bernardo)

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 93 del 18/07/2012, con la
quale sono stati assegnati i PEG ai relativi Responsabili  dei Servizi, si appone visto
di parere favorevole del Responsabile.

 Lì 07/02/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si appone il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Lì 07-02-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 13-02-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............



Determina Dirigenziale N.5 del 07/02/2013 pag.6

 Il Messo Comunale


